3238 Penitens non tenetur ad signum Sacramentale, tenetur vero ad secretum naturale, quod ea, ex quorum manifestatio lequeretur gravis infamia fui, aut Confessarii. Omnia vide casum n. 2930.

C A P U T V.

De Ministro Saer. Panit.

3239 **M**inister hujus Sacramentum est filius Sacerdos. In eo, ut valide absolvat, requiritur intentio, potestas Ordinis, & jurisdictionis. Potestas Ordinis dicitur potestas remota, potestas vero jurisdictionis potestas proxima, quatenus Sacerdos vi ordinacionis accepti a Christo potestatem ad absolvendum, sed non accepti subditos. Unde jurisdictione Confessarii Est juxta subditos ad excepcionem postulatum ab solvendo, quam ex vi ordinis Sacerdos habet. Hinc absolvitur à Sacerdote data fine jurisdictione, est nulla. ex Trident. fess. 14. capitulo 7. Quia Sacramentum penitentia est actus iudicij, qui si exercitatur in non subditum, est nullus; vid. numero 3238.

3240 Hinc sit, quod simplex Sacerdos non approbat, non possit validè absolvere à veniibus, aut mortalibus alias confessis. Ita Martinus dicti. 21. qu. 8. num. 202. Faber Brancatus, & Scotif. scilicet; quia licet materia sit libera, absolvitur est sententia, & actus iudicij, qui in non subditum est nullus. Unde oppositus opinio natus fuit prohibitus ab Innoc. XI. in. 2935.

3241 Jurisdictione est triplex, ordinaria, delegata, & ex concessione juris.

Orderianum, habetur ratione officii. eam, habet Summus Pontifex in omnes Christi fideles. Episcopus, & eius Vicarius in omnibus ad suam diocesim pertinentes, Parochus in filios Parochianos, & Parochi Regularis in suis subditos; tales sunt Generales, Provinciales, Priores, & Guardiani, qui quidem alia approbatione non indigent, ut suorum subditorum Confessiones excipiant, quia tam ex iure competunt, quam ex statutis nostrorum Ordinis, sunt proprii Sacerdotes.

Parochus reliqua Parochia indiget approbationem, Sieti de Peñis. n. 757. cum com. quia tunc confessus officium Parochiale, ratione cuius competit potestas ordinaria.

3242 Delegata, que non ex vi officii, sed

De Ministro Saer. Panit. . Cap. V.

ex concessione Ordinarii Sacerdoti communicatur.

3243 Parochus, non obtinens Beneficium, cui ei annexa cura animarum, non indiget alia approbatione; bene vero, si officium, vel Beneficium relinquatur, Ardekin tom. 2. pag. 207. num. 2.

3244 Ex concessione juris, competit habentibus ius vel privilegium eligendi pro se Confessarium non approbatum. Tales sunt Cardinales, & Episcopi.

Item Praeati Religionum, videlicet Generales, Provinciales, Commissarii, Visitatores, Superioris locales, Commissarii, & Procuratores Curie Romane, & Vicarii Conventuum in Capite, qui gubernant in Capite, hoc est, qui gubernant in absentia, aut morte Superioris locales, Melphi in Comm. & 7. flat. 1. qu. 2. & 7. Praefati Confessariorum eligere possunt non solum in Conventu, sed etiam extra, sicut etiam extra possunt suorum subditorum confessiones audire; quia privilegium est personale, non locale. De Episcopis alio modo dicitur Diana p. 3. tr. 2. ref. 3. contra Villalobos in sum. tom. 1. rr. 9. diff. 5. 4.

Parochi, aut qui Beneficium Communem, non possunt sibi eligere in Confessarii simplicem Sacerdotem non approbat ab Ordinario; quia non sunt Praeati: v. in pag. 2. prop. 16. ab Alex. VII. dama. & n. 3275.

3245 In articulo mortis quilibet simplex Sacerdos, non approbat, immo excommunicatus vitandus, haereticus, &c. si non sit alius promptus, potest quilibet fidelis a quibusvis causis & coniuris etiam reservatis absolvere, ex Trident. fess. 14. . . . 7. quia in articulo mortis nulla est reservatio, & Trident. nullum excipit Sacerdotem, sed ample loquitur: Verumtamen pro admisso, ne bac ipsa occasione aliquis pretereat, in eadem Ecclesia Dei confunditione semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis; atque ideo omnes Sacerdotes quilibet penitentia a quibusvis peccatis, & confessis absolvere possint.

Hinc pro tali causa Ecclesia dat jurisdictionem, & tollit omne impedimentum Canonum ex parte Sacerdotis: vide tom. 3. numero 171. Idem tenet in istis circumstantiis Episcopi, qui cum possit impeditum, filet?

3246 Quamplures Doctores, Diana, Lugo, Poncios, Faber, & ali apud Matrrium disp. 21. qu. 8. num. 202. rite sub articulo mortis etiam comprehendit periculum probabile mortis, cum hoc solo discrimine, ut in periculo mortis Sacerdos absolvere possit directere a quibusvis peccatis, etiam reservatis, & confessis vero reservatis non nisi sub conditione, ut periculo glorio coram Superiori se presentet, nemum

3254 Non sufficit ad conferendam jurisdictionem ratihabitio de futuro, videlicet, quod Sacerdos prudenter credit Ordinarium ratihabitum confessionem; quia ex Triad. *Jeff.* 14. c. 6. ad valorem hujus Sacramenti requiriuntur jurisdictionis actualis, quam non dat ratihabitus de futuro, quia haec non est, fed erit.

3255 Sufficit autem ratihabitio de presenti, Leander *cit. q. 94.* Sieri *cit. nro. 694.* cum Com. Quia non sufficit, si sit pure tacita, seu presumpta, quatenus si Ordinarius sciret, actu concederet; quia voluntas non fertur in incognitum, sed requiri ex n. 2249, quod fit alia circumstantia, seu signo, physice aut mortaliter externata; talis est in causibus num. 3251. & 3252 expressi. Item, si Ordinarius signa complacientia & gaudi super talibus confessoribus expresserit, & hac dictae licentia facita exterrata, Sieri *cit. n. 695.*

Hinc recte subdit Sieri *cit. n. 694.* cum Tancr. quod si Sacerdos petat ab Episcopo licentiam audiendi confessiones, & nulla subit ratio denegandi hanc facultatem, atque Episcopus, taceat, habetur tunc licentia pro concessa; & replete quidem datur, si casus talis sit, ut vere non sit ratio denegandi licentiam, & Episcopus, si velit, possit facile denegare. nec illius silentium reduci potest ad prudentem denegationem licentie, positis enim his conditionibus, silentium est signum exterrum confessio-nes, qui hic valet: qui tacet, consentire videtur.

ERROR COMMUNIS.

3256 Cum titulo colorato, seu putativo à legitimo Superiori collato, dat jurisdictionem. Hæc sententia est moraliter certa, quam docent communiter Jurisperiti, & Theologi. Diana par. 6. strct. 1. ref. 94. Cardenias *diffr.* 2. cap. 6. art. 5. Sieri à num. 700. Leander de *punis.* *diff.* 11. qu. 101. & innumeris ad ipsos. Ex iure civili, *i. Barbarini,* c. *ff. de officiis Prelatoris.* Et ex Jure Canonico, c. *ff. de officiis Prelatoris.* Et ex delegatione sententia dare, quamvis postea in servitutem depositus sit, sententia ab ea dicta, rei judicata firmata tonet. (Ubi) subdit Cardenias (decernitur, quod quamvis servus sit incapax jurisdictionis, si tamen communiter ignoratur eis servus, & ex delegatione exercuerit jurisdictionem, gella per ipsum valent, non quia habebit verum titulum ad exercitium jurisdictionis, sed quia Princeps propter utilitatem publicam illa valida facit.)

3257 Error igitur communis cum titulo dat

jurisdictionem ob bonum commune, ad favorem fideliū, ac vitanda gravia incommoda, quæ alias sequentur, co maxime quia alias in numero animæ perirent.

3258 Hinc valide ab sacerdoti Sacerdos, si adit

titulus coloratus, & error communis; peccatum, si feciat nullitatem sui tituli.

3259 Error communis cum titulo colorato tunc habetur, quando Sacerdoti fuit à legitimato Superiori collatus titulus requisitus ad cl̄um, v. gr. titulus Parochi, Confessorii, &c. sed concederet; quia voluntas non fertur in incognitum, sed requiri ex n. 2249, quod fit alia circumstantia, seu signo, physice aut mortaliter externata; talis est in causibus num. 3251. & 3252 expressi. Item, si Ordinarius signa complacientia & gaudi super talibus confessoribus expresserit, & hac dictae licentia facita exterrata, Sieri *cit. n. 695.*

3260 Error communis sine titulo tunc habetur, quando Sacerdoti non fuit à Superiori legitimato collatus titulus requisitus ad cl̄um, sed ipse illum fingit, aut ignoranter credit, & dicit habere; talis autem fictio, & carentia tituli communiter ignoratur. Id contingit in Sacerdote, qui cum falsa licentia confessiones audit, aut cum falsis Bullis pro Parochio se gerit, sed communis populi errore legitimatus habetur.

3261 Errorum communis fine titulo non conferre jurisdictionem, sed requiri titulum patavium à legitimo Superiori collatum, tenet Nugnus qu. 8. art. 5. *diff.* 1. *diff.* 1. pag. 426. Lugo de *just.* tom. 2. *diff.* 37. n. 23. & quam plures apud Leandrum de *punis.* *diff.* 11. qu. 102. Verricelli *cit. 2. q. 15. n. 3.* & Cardenias *diffr.* 2. c. 6. art. 5. n. 15.

3262 Et tamen vere & certo probabilis sententia docens, quod error communis fine titulo jurisdictionem conferat, Diana p. 4. tr. 4. ref. 422. Basilius Pontius de *matr.* lib. 5. c. 20. Verricelli *cit. num. 15.* Sieri de *punis.* num. 701. Leander, & Cardenias *cit.* ac quamplures alii apud ipsos. Ratio est: quia erant in hoc causa sequentur eadem incommoda, quæ sequentur colorato.

3263 Ex praemissis doctrinis Sieri *cit. n. 702.* has colligunt sequelas.

(Sequitur primo, quod quamvis ego putem, & cum gravissimis Theologis probaverim in trac. de fide, Deum nunquam permisimus, ut Romanus Pontifex incidat in heresim occultam, juxta istud Christi-Domini: Rogatis pro te Petre, ut non deficit fides tua; vel si fortassis incidat Pontifex in heresim occultam, Deum detecturum esse Ecclesie: nihilominus si Pontifex incidet in occultam

hæresim, desineret esse Pontifex, ut docet communis contra aliquos; sed jurisdictione ab ipso collata, quia ad illi error communis, titulus coloratus, valide effet collata, supplete Ecclesia defectum, Tancr. *tom. 4. tr. 1. q. 39.*

3264 Secundo, quod si mortuo Episcopo vel revocato Vicario Generali, communiter, ignoretur mors Episcopi, vel revocatio Vicarii, valeat acta ipsius ex jurisdictione, quam tradit Ecclesia, ratione erroris communis, & tituli colorati, Lessius *lib. 2. cap. 29.* *diff.* 8. & communis.

3265 Tertio, quod si Parochus, vel jure, vel ab homine, privatus est titulo Parochiali, valide absolvit, si defectus communiter ignoratur, quia flante errore communis, & titulo colorato, supplet Ecclesia. Sic communiter Doctores.

3266 Quartu, quod cum innumere animæ perirent, si Ecclesia, flante errore communis, non supplet jurisdictionem calu, quo absentia titulus coloratus, idocendum est, quod posito solo errore communis, Ecclesia supplet. Hæc illatio est communissima, maxime inter Recentiores: fed secundum pro citat Diana p. 2. 21. 16. ref. 45. & p. 8. tr. 1. ref. 94. & p. 11. tr. 2. ref. 69.

3267 Quinto, quod si Confessorius est excommunicatus denunciatus, sed id communiter ignoratur, habet ab Ecclesia tunc jurisdictionem ratione erroris communis.

3268 Hinc, si excommunicatus denunciatus audiatur confessionem, ubi non est denunciatus, vel tantum temporis est elapsus, ut communiter ignoratur ejus excommunicatio, valide absolvit, supplet Ecclesia ab communem errorum, Dominicus Scotus in 4. *diff.* 1. q. 5. art. 6. Navar. in *flam.* c. 9. Cajet. in *sum. ver. Absolutionis impedimenta.* Petrus a Soto de *confess.* Jeff. 8. & alii communiter.

3269 Sexto, valere abolitionem datum ab approbat anno, etiam anno elapsio, si tamen id communiter ignoratur. Sic communis; quamvis ipse Confessorius graviter peccet absolvendo.

3270 Septimo, valere abolitionem virtute Bullæ, etiam Bulla revocata, si revocatio communiter ignoratur; supplet enim Ecclesia ab errorum communem, Henriquez lib. 6. 6. n. 12.

3271 Octavo, quod si Episcopus fieri debet licentiam audiendi confessiones, valent abolitiones, si fieri illa communiter ignoratur, Sanctus de *matr.* lib. 3. *diff.* 22. contra Petrum de Ledesma de *matr.* qu. 45. art. 5. *pan. 5. diff.* 3.

3272 Nono, quod cum, flante errore communis, supplet Ecclesia conferendo jurisdictionem, si post communem errorum incipiat in populo dubitatio de jurisdictione Sacerdotis, debet indagari veritas; at exhibita debita diligentia, si adhuc dubium remaneat, validis sunt abolitiones, quia praeterea possit acquisitione ex precedente errore communis, Tamb. *lib. 4. §. 7.*

3273 Denique certum est, quod error particularis, etiam cum titulo colorato, jurisdictionem non conferat.

CONSUETU'DO COMMUNIS DAT JURISDICTIONEM.

3274 **S**ed autem non est, quod proprie ipsa confutatio det jurisdictionem; sed quod si evidens signum collatæ jurisdictionis ab Ecclesia, seu Superiori; in quantum Superior videns, & potens impedit, ne jurisdictione illa exercatur, eo ipso, quod non impedit, contentire videtur, & jurisdictionem conferre. Verricelli *cit. 2. q. 23. num. 8.* Cardenias *diffr. 2. o. 6. art. 6.* Sieri de *pan. 2. nro. 713.* & Doctores communiter apud pleros docentes, hoc est certum: vide dicta de confutacione in num. 237. ad 236.

3275 Ex vi confutacionis, Sieri *cit. 2. nro. 714.* plura inferit, & maxime quatuor.

Primo. Imperatores, Reges, eorumque uxores posse eligere in Confessorialium quæcumque Sacerdotem, Angles, Vasquez, Hurtadus, Suarez, & alii.

3276 Secundo. Magnos Principes posse eligere in Confessorialium quæcumque approbatum, Tannerus *tom. 4. diff. 6. queſt. 9. nro. 54.* ex Soto.

3277 Tertio. Sacellum Imperatoris habere jurisdictionem ab abdolventam Imperatricem, Mendo in epist. ver. *Confessarius.* n. 35.

3278 Quartu: Cardinales posse sibi elegere Confessorialium non approbatum ab Episcopo, Delugo, Diana, Pålqualigus, ino & posse elegere pro rota sua familia in Confessorialium Sacerdotem non approbatum, Pålqualigus, & Thomas Hurtadus, additibus Delugo, Balem, Leandro, Mercero, Naldo, & alii, posse Cardinales dare licentiam alii ex suis familiaribus, ut eligat in Confessorialium aliquem determinatum Sacerdotem, etiam non approbatum ab Episcopo, qui posset familiarem Cardinalis abdolvere extra dominum Cardinalis. Hac omnia fieri posse innuit confutatio, quæ offendit, Cardinales esse Ordinarios propriæ familiæ. Attamen confutatio non approbat, quod Cardinales, ratione dignitatis, possint excipi-

per ubique confessiones, ut testatur communis opinio contra Thomam Hucardum.

DIFFICULTAS EST,

3279 **A**N Ecclesia supplet, seu der jurisdictio-
nem Confessio ab solvunt ex op-
tione vere & practice probabili circa jurisdictionem?

Quid in hac re sit dicendum, & ego sentiam, fatis liquet ex dictis n. 82. ad 100. Pro majori autem ubertate, ac lumine, non erit abs te, quid specialius Doctores dicant, referre.

Certum moraliter esse, quod Ecclesia supplet, & deit jurisdictionem Confessoris ab solvient ex opinione vere & practice probabili circa jurisdictionem, etiam si talis opinio coram Deo sit falsa, docet Verricelli tr. 2. q. 25. dñtr. 2. cap. 6. art. 6. Fulvius Cafropal. Diana, & quamplures alii apud ipsos: cuius sententia certitudinem moralem fundant in confutetudo, hoc syllogismo: certum est, quod confutetudo der jurisdictionem: certum est, quod confutetudo absolvi ex opinione vere & practice probabili circa jurisdictionem; ergo certum est, quod ex tali confutetudo Confessori habent jurisdictionem abolendi ex opinione vere & practice probabili.

3280 Pro majori si discutatur Cardenes cit. n. 161. (Nam certum est in iure, quod confutetudo der jurisdictionem). Ex cap. Cum contingat de foro compot, ubi sic statutum: Nisi forte hi, quiibus delinquentes ipsi defervunt, ex indulgentia, vel confutetudo speciali jurisdictionem huiusmodi ualent, sibi vendicetur. Et Glosa ibi adiuncta ver. Vel confutetudo ait: Nota, quod confutetudo der jurisdictionem; & ex cap. Romana, de fenantia exco, in 6. prohibens jurisdictionem quibdam abolendam à censuris, subiungit Pontifex: Salva contraria super hoc confutetudo, si quam habent. Ubi Glosa repetit eadem verba supra relata, quod confutetudo das jurisdictionem. Idem conflat ex cap. Roniana, de fano compot, in 6. Glos. ibid. verb. Confutetudo, & c. Ut litigantes de Officio Ordinariis, & c. Dudson, §. Schilicet, de electione, & c. Can. quidam, de excepto, in 6. illis verbis: De re per Ecclesiasticum Judicium ju- dicata, in causa, quod ad eum pertinet cognitio, de confutetudo, vel de iure, &c. Ubi Glosa repetit eadem verba, que supra. Et cap. Tuo jurnal, de officio Ordinariis, dicitur: Can sit in Canonibus definitum, Primates, vel Patriarchas nihil juris pro ceteris habere, nisi quantum Sacri Canones concedant, vel prius illis confu- tudo contulit ab antiquo. Constat etiam ex Concil. Trid. fest. 22. de re forma, cap. 3.

illis verbis: Si aliquis ex predictis dignitaribus in Ecclesiis Cardenalibus, vel Collegiatis, de ju- re, seu CONSUETUDE, vel jurisdictione, admini- stratio, vel officium non competat, &c. Ex quis bu verbi pater, jurisdictionem competere ex confutetudo.

3281 Pro minori, sic ait: Quod autem deitur talis confutetudo, negari non potest, quia eam affirmant communiter Doctores, quorum communis opinio in questione facta facit certitudinem moralem, ut probavi in 1. p. c. Abol. dñtr. 12. cap. 5. num. 73. (ultra experientiam, qua omnes videmus, ita pratica- ri apud Sapientes) P. Suarez tom. 4. in 3. par. dñtr. 27. fest. 4. num. 7. art: Confirmator ex uni- versali Ecclesi confutetudo, que est sufficiens signum jurisdictionis; ut supra dictum est. Est autem universalis Ecclesi uisa, ut Sacerdotes se- cuere uantur huiusmodi jurisdictione (probabili- li) in administratione huius Sacramentum. Et quanvis P. Suarez num. 8. dixerit, hunc di- currenti modum esse probabilem; non tamen dixit, esse solum probabilem confutetudo in Ecclesi, sed illam tradit ut indubita- bilem.

Lugo Card. disput. 19. de pénit. fest. 2. nu. 31. agens in hac confutetudo abolendam cum jurisdictione probabili, ita aferit: Et hec est PRAXIS omnium fidelium, & totius Ecclesi. Et idem repertit n. 33. & 34.

3282 Denique pro confutetudo subdit: Au- diendus est Bonacina tom. 2. dif. 5. de Sacram. pénit. q. 7. pñct. 5. & 4. num. 5. ubi sic ait: Ex quo inferatur, cum qui sequitur opinio- nem, probabilem Doctrorum feuentium, ipsum habent jurisdictionem abolendam à re- servatis, leu privilegium abolivendi non esse revocatum, valide agere, que agit, ac si re ipsa jurisdictionem habetur, & privilegium nondum esse revocatum, etiam si forte opinio- nis illa probabilis, à parte rei non substat, sed falsis realiter nitatur fundamentis; nam Ecclesia supplet jurisdictionem; alioquin le- querentur eadem incomoda, que seque- rentur Ecclesi non supiente jurisdictionem, quando adeo error communis, & titulus cor- folatus. Et hoc eodem modo communiter loquuntur Theologoi fere omnes. Quo pacto non loquerentur Authores, si non esset ita in praxi receptum. Quid autem est praxis com- munis, nisi confutetudo.

3283 Eandem sententiam tenet Leander cum aliis in tr. de pénit. dif. 11. qn. 102. hac motu ratione, quod non minus potens sit sapientum opinio, quam error populi communis ad dan- dam jurisdictionem.

3284 Certum tamen omnino est, quod Ec- clie-

clie non supplet, seu der jurisdictionem Con- fessoris absolvent ex opinione teneriter proba- bili, ut coniat ex dictis n. 53.

DE APPROBATIONE.

3285 **A**pprobatio, quamvis ex vulgari usu jurisdiction, proprie & revera ab illa distinguitur, nam Approbatio, est judicium Ordinarii de idoneitate Sacerdotis ad Confessiones excipien- das, seu, cum posse conferit jurisdictione ad Con- fessiones excipiendo, quod sicutem illare pot- est ab ille jurisdictione, ut ille Episcopus non ob- stante iudicio de idoneitate Sacerdotis, cum non deputaret ad audiendas Confessiones. Item Confessorius approbat ab Episcopo non habet jurisdictionem ad abolendum à casibus Bulla Cœza, eam tamen habet per Bullam Crucis- tatem, approbatione supposita, ut insta de Bulla: v. à n. 2229.

3286 Quod approbatione, est Decretum Trid. fest. 22. de refor. c. 15. Decretum Sancti Syno- dus, nullum etiam Regularium posse confessiones facularum etiam Sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi ex Parochiale beneficium, aut ab Episcopi per examen, scilicet videbitur esse necessarium, aut alias idonei justificetur, appro- batione, que gratis deitur, obstat.

3287 Confessorius Regularis pro confessio- nibus facularum, ultra approbationem Episcopi, requirit approbationem iuri Prelati Religionis, nempe G-neralis, vel Provincialis, Clem. & Dudson, desepult, adeoque qui appro- batione Episcopi, sine sui Superioris approba- tionem utitur, illicite confessiones excipit, sed valde, quia Trid. pro valore nullam aliam approbationem requirit, nisi Episcopi.

3288 Approbatio ad beneficium, non ex- pirat per mortem concedens, aut ejus amptionem ad officio: quia ejus beneficium, & voluntas, eo ipso, quod non fuerit revocata, mo- raliter perseverare censetur. Tambur. tom. 2. pag. 31. n. 8. Diana p. 6. tr. 6. ref. 48.

3289 Confessorius, sive facularius, sive Re- gularis, iniuste reprobarus, non potest valde Confessiones excipere; quia Trid. ad valorem Sacramentis approbationem Episcopi requirit, quam iniuste reprobarus non habet.

Eadem ratione approbatum cum limitatio- ne ad tempus, sexum, aut locum, non pot- est validi terminis limitacionis excedere, unde licet statutus Religiosus supplet de- fensum gratias ab Episcopo pro mulieribus requiri solite, approbatibus tamen solum pro viris, non potest valde mulierum confessiones audire; praesertim post Bullam Clem. X. ubi

v. §. 3. & 4. n. 3129. & 3193. v. pag. 2. prop. 13. & pag. 3. prop. 26. ab Alex. VII. damn.

Quamvis enim de hujusmodi limitacionibus ad favorem Confessoriorum Regularium plura scripserint Villalobos tom. 1. n. 9. diff. 53. n. 2. Leander de penit. tr. 5. dif. 11. 2. q. 83. ad 7. 1. & quamplures apud eos fundati in pluribus locis Canonicis, praesertim illo Clem. Dudson, desepult, ubi fratris Predicatoribus, & Minoribus a suo Superiori Episcopo presentatis, & ab illo iniuste non approbatis, eo ipso Pontificis approbationem concedit, his verbis: Se vero iisdem Prelatis fratribus ad audiendas confessiones, ne premitur, electis eis modi licen- tiem exhibere recuauint: Nos nunc ipsi, ut confessiones sibi confiteri voluntum libere, licite que audire valeant, gratis concedimus de plen- nitudine patetatis Apostolicae, apud Arsfedkin tom. 2. pag. 152.

3290 Modo tamen extat Bulla Clem. X. quae Episcopis, & Regularibus, in materia Pe- dictionis, & Confessionis, omnino esse debet una regula prorsus fervenda. Ubi prefer- entim attende verba Bullæ: de §. 3. & 5. Bulla ei, ut sequitur.

CLEMENS EPISCOPUS.

§. 1. C **S**uperna, &c. Nos attendent, quod alias diversi temporibus prædictæ dubitationes & controversiae nonnulli Praefectorum Notiorum Summorum Pontificum Constitutionibus, earumque Declaratoribus definite fuerint: Ejusmodi defini- tiones in unum collectas, ut magis magis que diffusione tollantur fama, & in poter- tum firmiori Agro Dominico Pax Christi flo- ret, pro summo, quo fungimus, Apollustos offico, novis Apostolicis litteris manuen- das doximus, & roborandas. Itaque consilio nonnullorum Venerabilium Fratrum Notiorum S. R. E. Cardinalium, & dilectorum filiorum Romang Coruæ Prelatorum, pietate, doctrina, & prudentia præstantium, & matura deli- beratione nostraque ex certa scientia, hac generali & perpetua validitate Constitutione decor- nimis, ac declaramus.)

3291 §. 2. Regulares, qui in Ecclesiis suis Ordinis predicare voluerint, teneantur ab Episcopo Diocesano benedictionem petere: Pre- dicare tamen posse, quamvis illam non obti- nuerint: Quod si Episcopus benedictionem nedum non concesserit, id etiam contradixit, nec in prædictis quidem Ecclesiis lie- Regularibus predicare: Eisque contra- venientes, ab illo tanquam Sedis Apoliticae Delegato, confutis, aliiquis ponens Ec- cle-

clericis in vim Constitutionis feli. rec. Gregor. XV. Prædecessoris nostri, incipientibus Inscrutabilis Dei providentia, concereri, & paniri posse. Episcopum tamen ab aliquo iusta & rationabili causa contradicere non debet. Et hujusmodi beneficiorum teneri etiam Regulares petere, si in quibuscumque Oratoriis sui Ordinis sermonem coram populo, vel in Ecclesiis, aut ad crates Monasteriorum Sanctorum monialium, eorum juridictioni subiectarum, licet clavis januus, & nullus facultatis ibi inter sit, habere voluntate. Posse autem Episcopum licentiam concessum Regularibus in Ecclesiis, quia suorum Ordinum non sunt, predictare volentibus, illos, quamvis ab Universitatibus, aut à Magistratibus laici nominatos, etiam si Episcopi Antecessores, per tempus immemorabile, hanc licentiam, abique examine concedere convexerint, quodadicitur exanimare: si tamen Episcopi licentia. De qua tamen confessione dicitur: dicitur Religiosos corundem infirmorum. Parochum illico, certioriter reddere. Et hoc posse illis ab Episcopo sub pena suspensio- nis faculta audiendi confessiones praepeti. Sufficere tamen, ut certioratio hujusmodi fiat ratione scripturam, apud ipsum infirmum relinquendam.

3293 §. 4. Quod ceteros vero, qui nomine idonei reperiuntur, si petierint se admitti, arbitrio Ordinariorum relinquunt, ipsorum limitata facultate, prout eidem Ordinariis magis expedire videbitur, probare, & admittere: semel autem simpliciter approbatos, posse in Diocesi Episcopi approbatos, quovisannum tempore, etiam Paschali, & quotunque etiam infirmorum confessiones audire, abique ultra Parochorum, vel ipsius Episcopi licentia. De qua tamen confessione dicitur: dicitur Religiosos corundem infirmorum. Parochum illico, certioriter reddere. Et hoc posse illis ab Episcopo sub pena suspensio- nis faculta audiendi confessiones praepeti. Sufficere tamen, ut certioratio hujusmodi fiat ratione scripturam, apud ipsum infirmum relinquendam.

3294 §. 5. Et eos, qui dictis Religiosis simpliciter approbatos Paschali tempore confisi fuerint, Constitutione, quae incipit, Ominus inquit sexus, quod confessio dumat- taxat fatiscere centendos. Regulares vero ad ejusmodi confessio audiendas, prævio examine simpliciter, & abique ultra temporis præscriptionis ab ipsomet Episcopo: fuscus autem illi ab eius Vicario, aut ab antecessoribus Episcopis, approbatos, non posse ab eo- dem, qui sibi approbavit, iterum examinari, aut ab eisdem confessioibus audiendas sus- pendit, sed licentias illis confessas revocari, nisi nova supervenientia causa, quæ ipsas confessio concernat. De qua tamen haud necessarium esse, ut in actis constet: nec eam teneri Episcopum ipsi Regularibus significare; sed Sedi Apostolica dumatxat, ubi eam sibi aperitis polnolaverit. Porro illi Regulares cum scandalo, aut alias inbonefite vivant, vel aliquod delictum committant, per quod obstat Episcopi judicio vi- deantur à confessioibus suspendendi, in quo ipsius Episcopi conscientiam onerata esse volumus, cum præcipua Ministris Sacramenti Penitentiae qualitas sit vita integrata, ac morum honestas, utique eam causam ad Confessio ministerium pertinet, ac proinde nihil obstat, quominus ob eam posuit Episcopus Regulares a semetipso approbatos suspendere, aut repellere à confessioibus.

audiendos. Attamen confessio audiendi facultatem omnibus simul unus Conventus Regularibus Confessoriis adiuncti ab Episcopo, inconsulto Sede Apostolica, nullatenus possunt. Ex facultatibus per Mare Magnum, aliave privilegia Regularibus cuiuscumque Ordinis, Instituti, aut Societatis, etiam JESU, confessis, facta estis non esse potentiam absolvendi in casibus ab Episcopo sibi reservatis. Et per Confirmationes dictorum privilegiorum, quas Regulares a Sede Apostolica post Sacrum Concilium Tridentinum obtinuerunt, nequamquam revisio privilegia prius ab eodem Concilio, aut deinde Apostolicas etiam Decretis sublata, atque extinta, si que habebant, absolvendi à casibus Episcopo reservatis.

3295 §. 6. Et habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolica reservatis, non ideo à casibus Episcopi reservatis possunt absolvere. Post autem Regularem Confessorem in ea Diocesi, in qua est approbatos, confluentes ex alia Decreti à peccatis in ipsa reservatis, non autem in illa, ubi idem Confessor est approbatos, absolve, nisi cedent penitentes novem in fraudem reservations ad alienam Diocesim pro abolitione obtinenda migrale. Vigore supradictorum privilegiorum, nequamquam licet Regularibus, etiam latifacita parte, absolventes à confessio quodat exterrimus & judiciale forum; & absolutorum ab eis in foro Penitentiali, utique non confiteri absolutorum in exteriori iudicio, & contentio. Quintino confusus Ecclesiasticis irrenitos, & denunciatis ab Episcopis, cogi posse, gerere se pro talibus, etiam si à Regularibus fuerint absoluti. Quoties exhibitis aliquibus Regularium Apostolicis privilegiis coram Episcopo, ab eo iudicetur ipsa non suffragari casu, de quo agitur a dictorum privilegiorum verba obscura sint, & ambiguia, non esse ab Metropolitanis provocandum; sed cum eis sit interpretari, cujus est constere, dictorum privilegiorum interpretationem Sedi Apostolicae iusticio, pro alias Constitutione Sedi Prædecessoris nostri fel. rec. Clementis IV. statutum fuit, esse ex quendam.

3296 §. 7. Dicerentes sic, & non alias, &c. irritum quoque, & inane, quidquid feceris super his à quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentati. Non obstante quibusdam Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis in favorem quorumque personarum, atque quorumvis Ordinum tam Mendicantium, quam non

Mendicantium, Militiarum, etiam Sancti Joannis Hierolymitanii, Congregationum, Societatum, etiam JESU, ac cuiusvis alterius Institutum, etiam necessariario, & in individuo exprimenti, Monasteriorum, Conventuum, Capitularum, Ecclesiarum, & aliorum quorumcumque tam secularium, quam Regularium locorum, necnon illorum etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmate alia roboretur statutis, vel confutundibus, etiam immemorabilibus, exemptionibus quoque, indolitis, & privilegiis etiam in corpore juris clavis, aut ex causa, & titulo onerofo, vel in limine foundationis concessis, etiam Mari Magno, seu Bula aurea, aut alias nuncupatis, Confessorum deputationibus, cumque, atque alias inhibitionibus, quibus Episcopi deferre minime tenentur, & quibusvis suis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogationis, antiquis edificationibus, & insolitus clausulis, necnon irritantibus, & alii decretis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicis potestatis plenitudine, aut alias quomodolibet, etiam per viam communicationis, seu extensionis, concessis, & iteratis vicibus approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, totumque totius tenoribus, & formis, specialis, specifica, expedita, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per claustrulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exposita forma, ad hoc servanda fore, tenore hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata, inservient, praetentibus pro plene, & sufficienter expeditis, & incertis habentes, illis quod ea, que eisdem praetentibus adversantur, illis alias in suo robore permanentibus, harum serie specialiter, & expeditis derogamus, carterique contraria quibuscumque, &c. Datum Rome apud Sanctam Mariam Majorem, Anno Incarnationis Domini millesimo sextcentesimo septuagesimo, undecimo Kalendas Julii, Pontificatus Nostris anno primo. Hac Bula.

3297 Vere de familia, & contiouli com- menses dicuntur Oblati, & Donati, seu Ter- tiarii, atque etiam facultares, qui Religiosis defervunt, & insuper intra eorum Monasterium septa habitant, vivunt, ac dormiunt, atque sub eorum Pizzatorum obe- diencia degunt, non ratione voti, sed ratio- ne serviti; hi namque gaudent privilegiis Re.

Religiorum, quibus inferiuntur, etiam si facilius stipendiati sint; adeo Confessarii Regularis possunt eorum Confessiones audire ex sola approbatione Praealti Regularis, sine approbatione Ordinarii loci. Quo privilegio non gaudent illi facultates, qui tantum inferiuntur; sed cum secularibus externis extra Monasteria habitant, & vivunt. Turranus *sic de Confessorib. n. 12. p. 117.*

3298 Confessarii approbati pro fratribus non consentent approbati pro Novitiis. Melphi *in c. 6. flat. 7. q. 10.* Quod probat ex Decreto Clem. VIII. pro Novitiis, ubi dicitur Magistro foli Novitiorum confessiones audiendi cura committatur. Et injungitur, ut eis Confessarii extraordinarii bis aut semel in anno depudentur. Et ex nostris statutis, que prohibent Novitios alias à Magistro confiteri: unde concludit Melphi, eorum confessiones factas alteri à Magistro, esse invalidas. Est contra Bord. ref. 4. n. 11. qui tenet esse validas, putans Decreta Clem. VIII. pro Novitiis non obligare sub culpa.

Certum est, quod si Novitius frui nolens Regularem facultatem conferetur cum Confessario ab Ordinario approbato pro facultatis, valida est et confessio. Melphi cit.

Confessiones juvenum professorum factae cum Confessariis approbat pro fratribus, alias à Magistris, sunt validæ, Melphi cit. nisi Provincialis in approbatione juvenes profectos sub cura Magistrorum degentes expressè excluserit.

DE CASSIBUS RESERVATIS.

3299 Lect ignorantia censura, irregularitatis ex delicto, &c. excusat a censura, irregularitate, &c. ignorantia reservatio non excusat a reservatione, quia reservatio non est ipsa, sed medicina; est enim limitatio potestatis Confessariorum ad bonum regimen, & ob bonum publicum facta, ut scilicet fideles ab iis peccatis committendis abstineantur, dum vident ea non posse ab ordinariis Confessariis absolviri. Tum quia reservatio est restrictio jurisdictionis, quæ tota pender a voluntate Superioris, adeoque non oportet, ut eam sciat Reus sed Confessarius.

3300 Reservatio non est facienda, sicut neque excommunicatione major est ferenda pro venialibus, aut mortalibus jam confessis, sed pro mortalibus gravioribus; ita Doctores communiter: vide Tamb. tom. 2. pag. 40. d. cas. ref. cap. 2. num. 3. Leandrum de *penit.* n. 5. difp. 11. q. 6. Maffruis in *theol. mor. difp.* 21. q. 6. num. 224. Ratio communis est. 1. Quia venialis & mortalita confusa sunt ma-

teria libera, adeoque eorum reservatio efficitur. 2. Quia reservatio est ab Ecclesia instituta ad coercendam delicta atrociam; & stat ex Trid. *fest. 14. 6. 7.*

(Magnopere vero ad Christiani populi disciplinam pertinere Sanctissimus Paterius nostris visum est, ut atrociora quazdam, & graviora crimina, non a quibusvis, sed a summis dumtaxat Sacerdotibus absolvetur; unde merito Pont. Max. pro supremo potestate ibi in Ecclesia universalis tradita, causa aliquas criminae graviorum suo pertinet pecuniarum judicio reservare. Neque dubitandum est, quin hoc idem Episcoporum omnibus in sua cuiusque Diecezis, in adiunctionem tamen, non in destructionem, licet pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores Sacerdos autoritate, preterim quoad illa, quibus excommunicationis censura annexa est) *v. n. 151. 1599.*

3301 Hinc Clemens VIII. pro cassibus reservandi pro Religiosis edidit Decretum te-

nora sequentis.

Sanctissimum D. N. iam pridem accurate perpendit; & te ipsa comperit, quod reservatio facultatis absolvendi Religiosos penitentes à peccatis quibusdam gravioribus, nisi Superiores admodum prudenter ac moderatae illa utantur, nonnullos infirmiores, qui interdum Superiori suo confitienti maculas detegere formidant, adducere posset in aeterna damnationis periculum, & spirituali remedii desperationem.)

Quo circa, ut huic malo sanctitas sua opportuno providerit, decrevit, ut nemo ex Regulareis Superioribus peccatorum absolutionsi sibi referetur, exceptis iis, quo sequuntur, aut omnibus, aut eorum aliquot, pro subditorum utilitate, expedire in Domino iudicaverit.

1 Veneficia, incantationes, fortificia. 2 Apollonia à Religione, five habita dimillo, five retento, quando eo perverterit, ut extra septa Monasterii, seu Conventus fiat egredio.

3 Nocturna, & fertiva a Monasterio, seu Conventu egredio, etiam non animo apostolandi facta.

4 Proprietas contra votum paupertatis, quæ sit peccatum mortale.

5 Juramentum falsum in iudicio Regulai, seu legitimo.

6 Procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum post animalrum factum, etiam effectu non fecero.

7 Falsificatione manus, aut signilli Officialium Monasterii, aut Conventus.

8 Fur

8 Furtum de rebus Monasterii, seu Conventus, in ea quantitate, quæ si peccatum mortale.

9 Lapsum carnis opere consummatus.

10 Occidio, aut vulneratio, seu gravis perfusio cujuscumque persona.

11 Malitiosum impedimentum, aut retardatio, aut aperitio litterarum à Superioribus ad inferiores, & ab inferioribus ad Superiores.

Si quod aliud peccatum grave pro Religionis conservatione, aut pro conscientia puritate reservandum videtur, id non aliter sit, quam Generalis Capituli in toto Ordo, aut Provincialis in Provincia, matura discussione, & consensu. Superiores in singulis dominibus deputent duos, tres, aut plures Confessarios, pro subditorum numero majori, vel minori, &c. qui à non reservatis eos absolvant, & quibus erant reservatorum abficiuntur, quando casus occurrerit, &c. Datum Roma apud S. Petrum 26. Maii 1593.

3302 Praefatum Decretum confirmavit Urb. VIII. per Dcr. S. Congr. Conc. dic. 21. Sept. 1624, addens quod sequitur:

(Sanctoras sua deinceps declaravit, ut si hujusmodi Regularium Confessarios, eis aliquis reservati facultatem petebent, Superior maior noluerit, possint nibilominus Confessari illa vice penitentes Regulares, etiam non obtenta à Superiori facultate, absolvere:) *v. rom. 3. n. 282. pag. 642.*

3303 Facultas reservandi casus in Religiosis, competit Superioribus auctoritatem quam Episcopalem ostendunt, nempe Generalem, Provincialibus, & Abbatis; unde in mea Religione aedit statutum Capituli Generis. Auctis de anno 1526. (Ordinatur, & mandatur auctoritate Apostolica, & totius Capituli Generalis, quod nullus Guardianus possit sibi reservare casum aliquem, sed folum Minister Provincialis id potest.) Turranus *ir.* De Prelatis pag. 291. num. 9. & Rodr. tom. 1. g. 21. art. 2. n. 2431.

Reservacionem imprudente, & immoderata factam, invalidam esse ait Vasquez, quia ex Trid. Prelati reservante possunt folum in falutem, non in destructionem. Verius tamen dico illi graviter illicitam, *juxta dicta in 1. rom. n. 5. & 6.* adeoque moderandam, sed validam; quia nec Trid. nec Clem. VIII. uitius particula irritativa, Tamb. cit. pag. 48.

3304 Prudentiam autem in excommunicatione infligenda, ultra Trid. fest. 25. de reform. cap. 5. relatim in 2. tom. num. 5. fatis iniunctis Scotus in 4. distinct. 19. qu. 1. litt. I, Examen Ecclesiast.

his verbis: *Et sic excluduntur quedam pericula, que proveniunt ex proutitate querundam factarum ad excommunicandum: frequens liquident his huius gladii percussio, qui tamen raro ab Apostoli inventus extrahatur. In omnibus enim epistolis Pauli, non inveniet, quod excommunicaverit, nisi tribus vicibus: Primo, prima ad Corin. 5. &c. idem in prima ad Tim. &c. Idem ad Gal. 1. &c.*

3305 Peccata, ut sint reservata, debent esse consummati; unde non sufficit, si sunt attentata, nisi in reservatione exprimatur.

3306 Pueri ante annum 14. pubertatis, licet eximantur à censuris (de quo infra) non eximuntur à reservatione; quia reservatio est restrictio jurisdictionis facta Confessario, quæ quadem est valde utilis pueris, ut à gravioribus peccatis detercentur, Tamb. rom. 2. pag. 40. n. 5.

3307 Vagi, & peregrini, si discedant à loco, ubi peccatum non est reservatum, & accedant ad alium locum, ubi est reservatum, non possunt ab eo absolviri; quia vagi, & peregrini, qui feliciter nullib[us] degunt cum animo majori anni parte permanendi, ubiqui fortununt forum: eadem ratione, si bona fide discedant à loco, ubi peccatum est reservatum, & accedant ad locum, ubi non est reservatum, possunt ibi à Confessario communis ab eo absolviri, nisi ea accelerent in fraudem reservationis, ut in Bulla Clem. X. §. 6. n. 3297.

3308 Eadem ratione, si quis peccatum committit heri, quando erat reservatum, confiteatur hodie, quando non est reservatum, quatenus Superior hodie reservacionem abhuiat, potest ab eo absolviri a Confessario communis de contra, si peccatum commissum est heri, quando non erat reservatum, confiteatur hodie, quando factum est reservatum, non potest ab eo à Confessario communis absolviri, quia in primo cafo hodie non est Confessarii communis restricta jurisdictione, bene vero in secundo cafo, Tamb. tom. 2. pag. 40. n. 9. Diana p. 10. tr. 11. ref. 30. contra Palquilibrium, qui etiam affirmat in 2. cafo ex eo quia lex de novo aliquid disponens, non trahit ad praeterita, sed solus ad futura.

3309 Qui confiteatur habenti potestatem super reservatis, si inculpabiliter obiit res reservatorum, potest postea, quando memoria occurrit, ab eis à quolibet Confessario communis directe absolviri, quia tam est ablata reservatio, ob intentionem virtualem, aut interpretativam penitentis; nam potest, dum petit absolviri, virtualiter petit, in quantum indigit, & ipse Confessat-

rius intendit abfolvere in quantum potest, & penitentis indiget, ut patet per illa verba: *In quantum possum, & tu indiges; tu non igitur tollitur omnis reservatio, & censura, Matrius disp. 21. q. 9. n. 235. Pontius, Diana, & communio.*

3310 Idem dicit de eo, qui tempore Jubilaei est confessus, inculpabiliter aliquius reservari oblitus, etiam si postea intra tempus Jubilaei omnia opera prescripta non impleretur, & inde indulgentiam non sit lucratus, modo dum confessus est, venus animbum Jubilaei lucrandi habuerit; potest, inquam, post Jubilaei tempus, quando recordatur, direcere fupo ex a communione Confessario abfolvi, ut infra de Jubilaeo.

3311 Confessarium, si post debitum examen dubitet, an penitentis lapsus sit in mortale reservatum, dubio juris, aut facti, five dubium sit possumendum, five negativum, judicare debere in favorem penitentis, quod non sit reservatum, & abfolvere, tenet Matrius disp. 21. q. 9. num. 234. Tamb. tom. 1. de conf. pag. 21. var. Casius, Leander de panis. tr. 5. disp. 12. q. 11. Arsfedkin. tom. 2. pag. 208. n. 11. Rationem habes in n. 53. & 56. vid. n. 19. & 23. Freita vult, debere abolutionem suspendere, utique conculat peritores.

3312 Qued si postea penitentia certo cognoscatur committisse peccatum reservatum, Matrius & Leander q. 12. cit. cum aliis tenent, quod non sit obligatio recurrere ad habentem facultatem; idque ex presumpta voluntate Superioris, quod non velit reservatum in dubio, nisi exprimat. At absolute dico cum aliis, quod sit obligatus, ut dictum est de peccato dubio, postea cognito ut certo, in num. 2045. Tum quia ignoramus casum esse reservatum, licet bona fide abfolvatur, cognito errore, tenetur accedere: Imo ipse Confessarius, si veniat in notitiam certam, tenetur penitentem, licentia petere, monere de errore commisso, quia reservatio abfolvenda: v. n. 3233. & de scien. conf. & prop. 17. & 20. pag. 8. ab Alexander VIII. damn. Plura vide a. n. 3221.

3313 Reservatio cum sit odiosa, est benigno interpretanda; unde restringi debet ad peccata certo reservata, non ad dubia, five dubium sit juris, five facti.

Nec obflat Dece. Clem. VIII. de anno 1601, quod in reservatione comprehendit casus Cœnæ dubios; nam fuit moderatum per alium Dece. ejusdem de anno 1602. ubi omisit par. Clerc. *Claue, sed dubie contentis.* Verricelli v. 8. q. 16. & Com.

DE POTESTATE EPISCOPORUM IN RESERVATA

3314 A Dicit Decretum Trid. ieff. 24. de ref.

(Licit Episcopis in irregularitatibus omnibus, & suspensioribus ex deo occulito provenientibus, excepta ea, qua oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deducitis ad forum contentiolum, dispensare, & in quibusunque casibus oculitis, etiam Sedi Apostolice reservatis, delinquentes quoquecumque fibi subditos, in Diocesi sua per se ipsos, aut Vicarium ad ipsilateraliter deputandum, in foro conscientiae gratis absolvere, imposta penitentia futuri. Idem & in heretis crimen in eodem foro conscientiae eis tantum, non eorum Vicarios, sit permisum.)

3315 Hujus igitur Decreti virtute possunt Episcopi ab hereti occulta abfolvere; quod facere possunt extra Sacramentum Penitentiae, immo & in absentia, quia ei absolucionis 3 censura, ut in n. 352. nam particula illa, in foro conscientiae, solus importat, ut talis absolutionis non profit in foro externo, si contingat heretim in judicium deduci, Diana p. 1. tr. 5. ref. 2. Ita ut, si casus fiat publicus, sic absolvitur, ad vitandum scandolum, & ad non inferendum præjudicium foro exteriori, debet in publico le gerere tanquam excommunicatum; possit statim in occulto, secreto, & sine scandalo, se gerere ut non excommunicatum, Missam audiire, Sacramenta recipere, cum aliis loqui, manifestando se eis absolutum: v. n. 2460.

Data absolutione censura, potest quis à causa, etiam heres, à quibus simplici Confessario abfolvi; quia ablata censura reservata, cadit reservatio causa: vid. tom. 2. pag. 556. & n. 289. ad 202.

3316 Insuper heretis absolutionem potest in causa particulari occurrere, suo Vicario Generali committere, Diana p. 3. tr. 6. ref. 92. Jo. de Castillo tr. 10. de confessis dub. 4. fecl. 4. pag. 186. nam per illa verba, in quibusunque casibus per se, aut Vicarium, & per alia & in heretis criminis eis tantum, non enim Vicarii sit permisum, sensus est, quod in alias casibus, prater heretem, possit Episcopus specialiter deputare suum Vicarium, quoad omnes causas contingentes, ea ratione, quod qui potestem ordinariam habet (ut in Episcopos) potest eam alteri generaliter delegare, in causa vero heretis non possit facultatem abfolvendi delegare suo Vicario ad omnes causas heretis contingentes. At non inde sequitur, quod non possit eam illi delegare in causa

par-

De Ministro Sac. Panit. Cap. V.

355

particulari hie & nunc occurrente; sicut enim in causa particulari heres hic & nunc occurrente potest Episcopus alteri à Vicario committere, ut abfolvat, cum non potest suo Vicario? Tunc igitur Vicarius Generalis abfolvet, non ut Vicarius Generalis, seu ut specialiter deputatus generaliter ad omnes causas heretis contingentes; sed ut particularis, seu ut specialiter deputatus specialiter ad causam particulariem hie & nunc occurrentem.

3317 In Decreto est fermō de occulito: *oculum est, quod non est notum divulgatum, & potest aliquis tergiversatione celari: Ex Sanche.*

Occulito non est, quod est notum majori parti Vicinie, Parochie, aut Monasterii, dummodo ibi sunt latentes decem personae. Fagundez, non esse publicum in magna Civitate, sit notum septem, vel octo personis. Et Donatus tom. 1. p. 2. pag. 67. si sit notum octo, vel decem personis.

3318 Crimen commissum in domo, aut familiā, non est per se publicum; quia dominus privata non est universitas, seu communitas, Donatus est. nisi ex circumstantiis prudenter judicetur forte faciliter evulgandum, puta si ibi reperiatur ex parte loquacum, &c.

3319 Occulum in una Provincia, possibi tamquam occulum abfolvi, quamvis in alia sit publicum, docet Avila p. 3. c. 7. disp. 11. concl. 3. cum Salmaticibus, contra Sua- riūm; quia talis crime revera in eo loco est occulatum. Quam sententiam sequitur Jo. de Castillo tr. 10. de confessis dub. 4. fecl. 2. & Leander de confessis tr. 2. disp. 17. q. 57. maxime, si delictum sit publicum in loco tam dilatanti, ut non sit spes, ut faciliter ad locum illum, ubi est occulum, deferatur.

3320 Dicitur *dilectum ad forum contentio- sum*, quando est dilectum in judicium & reus est citatus. Quod si potest non probetur, manet occulito ex dilectu probationis in judicio, & potest ab Episcopo abfolvi.

Si judicium sit finitum, & reus punitus, posse ab Episcopo abfolvi, docent Bardi in feclis lib. 7. q. 14. uam. 7. & Leander de confessis tr. 2. disp. 17. qu. 56. quia Tridens dum talem facul. excludit, loquitur, dum delictum est deducit, ad forum contentio- sum, & est in fieri fori: minime peracto iudicio; quia peracto iudicio, jam salvatur finis Tridentini, quod est, ne quis declinet à foro, sed satisfacieat Judici. At probabilitus mibi est non posse, Bonac. de confess. disp. 1. q. 3. ponit. & disp. 7. q. 5. ponit. 1. quia tunc delictum est factum publicum publicitate juris.

3321 Capitulum Sede vacante potest id quod

potest Episcopus, quia ei succedit in tota jurisdictione ordinaria; unde potest virtute ejusdem Decreti Trid. alteri committere absolutionem heretis; debet autem heres deferriri Capitulo sine expressione perlonge absolvente ne alites fiat publica, & abfolvi non posset, Diana & Tamb.

3322 Hac fatis dicta sint virtute Decreti Tridentini.

DIFFICULTAS CELEBRIS EST,

3323 A N' habet, flamm Bulla Cœna, possit Episcopi abfolvare in foro conscientiae à casibus occuliti in Bulla Cœna contentis, maxime ab heresi?

3324 Pro aliis casibus reservatis extra Bullam Cœna vigore facultatem Trid. & pariter doctrinam à n. 3215. haec tamen traditas militare, non est dubium.

3325 Pro casibus igitur in Bulla Cœna contentis, duae sunt sententiae.

Prima affirmat, Leander de confessis tr. 2. disp. 17. q. 45. & 46. Tamb. tom. 1. lib. 2. c. 1. pag. 49. §. 8. n. 12. Joan. de Castillo de confessis tr. 20. dub. 5. n. 65. pag. 191. Donatus tom. 1. p. 113. q. 16. n. 17. Melphit in Com. c. 2. flat. 14. pag. 111. Porf. Fagundex, & innumeris aliis apud ipsos. Et post propos. damn. Arsfedkin & Fenech.

Ratio est; quia potestas, quam habent Episcopi abfolvendi à casibus occuliti, etiam heretis, reservatis in Bulla Cœna, est certa, revocatione dubia: igitur non sunt ea expoliandi; nem enim est spoliandus jure certo per superveniens dubium: Et in dubiis melior est conditio possidentis.

Major liquet; quia talis potestas eis competit ex iure communii antiquo, & Tridentini.

Minor suadet; nam vitanda est correcciónis, quando commode fieri potest concilia-tio, maxime loquendo de Trid. eiusdem decreta sunt tantus exhortationis apud Pontifices, ut quotidie eorum observantiam præcipiant, & viridem eis velint; Bulla autem Cœna, cum non exprimat casus occulitos, de quibus expresse loquitur, concessio Tridentini facta Episcopis potest explicari de publicis, pro quibus ipsius Trid. prohibet.

3326 Item per clauilam generalem non intelligitur revocatione aliquavis Concilii Generalis Decretum, nisi de eo fiat specialis & expressa mentio; ex cap. Ex parte, de Capell. Monach. & ibi Glosa ver. Nulla mentio, cap. Nonnulli de referunt, & ibi Glosa ver. Fecerunt mentionem, quod maxime procedit de Tri-

Z 2 dent.

dent ob ejus specialem gravitatem.

Denique per Bullam Cœnæ revocantur privilegia (ut liquet ex verbis) non juxa communem, & maxime Tridentinæ; & ita docuerunt Bannes, Henriquez, Peña, Medina, Gallus, & alii, qui fuerunt in Concilio, quos refert Jo. la Crux, de Sacr. Panit. q.5. dub.4. n.1.

3327 Praemissa vero ratio sequitur probat de eatu hæresi occultæ; quia Bulla Cœnæ non facit specialem reservationem pro hæresi.

His accedit praxis, & confutatio, quia virtute Bullæ, causa Cœni occulti (excepta tamen hæresi) ab voluntate totius quoties, in quantum causæ occulti dicuntur evadere Episcopates: confutatio autem dat jurisdictionem: vid. à m. 3274.

3328 Non obstat Declarationes Pontificum, & S. Congr. que in contrarium referunt pro hæresi occultæ; quia aliquæ expreßæ loquuntur de virtute Bullæ Cruciatæ; aliae non conflat authenticæ, ut confare debent, ex n. 219. Non debet autem cadere Decretum Tridentini per voces.

3329 In eo contrarium Leander cit. adducit auctoritate Card. Caraffa, à quo nomine S. Congr. sibi Comitolum eis responsum affirmat, n. videlicet per Bullam Cœnæ derogatum esse, aut hoc tempore derogari auctiuis Episcoporum privilegiis. Quod idem refert S. Pius V. cit. Vivaldus cum aliis. Ita Leander.

3330 Nec demum obstat propria tercia damnatio ab Alex. VII. relata, quia ibi damnatur propositio hypothetica, quod

Sententia aferens Bullam Cœnæ folium prohibebat absolutionem hæresi. & ait orationem criminum, quando publica fuit, & ta non derogat facultati Tridentini, in quo de occultis criminibus fermento anno 1623. 17. Junii in Concilio S. Congr. Eminentiss. Card. vifa, & tolerata est.

In qua propositio ly, Vifa, & tolerata est, damnatur, quia hoc est prædictum, & rotum id quod antecedit, est subiectum propositiōnis damnatorum.

Hæc sunt motiva prima sententie affirmativa pro Episcopis.

3331 Secunda sententia, quam amplectendum dico, negat de omnibus in Bulla Cœnæ contentis, & maxime hæresi, Diana p. 1. rr. 5. ref. p. 3. lib. 6. ref. 2. par. 4. tract. 14. ref. 339. & p. 7. tract. 2. ref. 23. Volpi ref. 21. Fagamus lib. 1. Decc. cap. Quoniam 13. de combatit. Delbene de Inquisit. part. 1. dub. 55. Quæst. Toletus, Villalobos, & alii apud ipsos.

Constat ex ipso Bulla Cœnæ, quæ postquam 20. excommunications contra 20. ca-

sus fulminat, immediate dictas censuras referuntur his verbis:

3332 Ceterum à prædictis sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutis, nec etiam tunc, nisi de stando Ecclesiæ mandatis, & satisfaciendo cautione praefixa, absolvit possit, etiam prætextu quarumvis facultatum, & indultorum, quibuscumque personis Ecclesiasticis, secularibus, & quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, ac Militiarum Regularibus, etiam Episcopali, vel alia majori dignitate prædictis, &c. Necnon laicis, etiam Imperiali, Regali, & alia mundana excellentiæ tulgentibus, per Nos, & dictam Sedem, ac cuiusvis Concilii Decreta, &c. concensorum, aut concedendorum.

3333 Quod si forte aliqui contra tenorem prædictum talibus excommunicatione & anathematæ laqueatis, vel eorum aliqui, abolutionis beneficium impendere de facto presumperint, eos excommunicationis sententia innodamus.

3334 Non obstatibus privilegiis, indulgentiis, indultis, &c. ex quavis causa, etiam per viam contractus, aut remuneratio[n]is, &c. ac eam quibuscumque clausiliis, etiam derogatoriarum derogatoriorum, concessis.]

3335 Et quia nullum Concilium facultatem à dictis reservatis abolivendi Episcopis concessit, nisi Tridentinum cit. ideo ejus facultatem Bulla Cœnæ revocat: alias superflua essent verba illa: *At enigmas Concilii Decretis.*

Ac proinde non obstant textus non. 326. relativi, quia in revocatione per Bullam Cœnæ fit mentio Tridentini in specie per verba aquipollentia; quoties enim derogatio Pontificia verificari non potest, nisi aliquo Concilio individuali derogate, derogatis, quæ secundum terminos generalis apparet, censetur specifica, & individualia, ex l. 2. ff. de liber. & po[bl]o. Diana p. 7. rr. 2. ref. 23.

Hæc accedit Declaratio S. Congregati Universi. Inquisit. Rom. quæ refert Protomotarius Apost. in Praxi Epist. par. 2. c. 1. n. 4. supra Bullam Cœnæ, & est sub his verbis:

An Episcopus, & Inquisitor possit bodie ex c. 6. ref. 24. abolire latro in hæresim, non obstante Bullam Cœni Domini, Congregatio censuit cum Bullam derogare Decretu c. 6. Delbene de Inquis. p. 1. dub. 5. n. 16. p. 193. eam refert, & sub his verbis:

Congregatio censuit huc Decretu Cons. Trid. ref. 24. c. 6. de ref. non tantum in criminis hæresi, sed in omnibus calibus comprehensu in Bulla Cœni Domini P[er]i V. esse derogatum.

Et

Et Pegno in 3. p. direct. qu. 92. Inquisit. Com. 2. ver. Evidenter.

Evidenter in Supremo Inquisit. Praetorio S. & Gen. Roman. inquisit. sive pronuntiatione est, ne posse, nec debere Episcopum amplius virtute Concilii absolvere occiditos hereticos in foro conscientie; sive quia per Bullam Cœni sit Trident. derogatum; sive quia S. Pius V. & Greg. XIII. ita declaravant.

3337 His de causa ortum habuit damnatio Alex. VII. qui dannavit quidem propositionem hypotheticam, sed ita ut ipsam catharogoricam, quæ est ejus (subiectio), dannaverit: Damnatio namque, quod sententia alterius, Bullam Cœni prohibere absolutionem criminum in ea contentorum, soluta quando publica sunt, ac proinde non derogari decreto Concilii, fuerit visa, & tolerata; igitur ejus contradicitoria, quod illa sententia fuerit tolerata, est falsa; ergo ante ipsam damnationem dicta sententia non fuit tolerata, sed contradicta ab ipsam Bulla Cœni, adeoque est falsa.

3338 Conveniunt autem fere auctores utriusque sententie, quod possit Episcopus dispensare in irregularitate ex hæresi occultæ proveniente; quia in Trid. cit. sola irregularitas ex homicidio voluntario excipitur. & in concessione exceptio firmat occasione aliarum. Nec ex negatione facultatis abolendi ab hæresi interius negata facultas dispensandi in irregularitate; quia per Bullam Cœni abolitione a censure referatur, minime dispensari ab irregularitate.

Item fuit res diversa, & à separatis non fit illustratio, ex I. Papian. exal. ff. de misericord. Et accusatorium sequitur suum principale in gratiosis, minime in odiois, & quando non est accusatorium naturale, sed ex iure positivo humano, Alberghinus in man. qualif. pag. 32. cum Bord. Caillrop. & Fagun. contra Mairi, qui d'isp. 13. n. 187 cum Bonac. negat, quia cui probibetur manus, probibetur nimis, ex c. Cum ultor, de fons. ex com. ubi habetur, Episcopos non possit dispensare in his casibus, in quibus est prohibita abfutio.

3339 Conveniunt etiam communiter, quod abolvens à calibus Bullæ Cœni sit excommunicatus, sed quod talis excommunicatione non sit reservata, Volpi ref. 20. n. 39. & confat ex ipsa Bulla, ut in na. 3333. licet tamen non sit reservata, ubi Bulla Cœni est reservata Papæ. Ex Decr. S. Congr. iusta Clem. VIII. 9. Januar. 1691. de quo infra.

QUE RES I.

3340 Quid agere debeat hereticus occultus, si ob peccatum infamie, aut gravis scandali, ei urgeat necessitas celebrandi, aut communicandi? Esp. debere uti remedio exposito à n. 3121. ad n. 4132. Volpi ibi cit. Diana p. 7. tr. 2. ref. 23. & p. 1. rr. 5. ref. 4.

QUE RES II.

3341 An Inquisitores possint in foro conscientie absolvere ab hæresi occultæ?

R Esp. Inquisitores in Regno Hispanie, & Sicilia, possunt absolvere ab hæresi non solum in foro judiciali, & externo, sed etiam in foro interno conscientie. Minime alii Inquisitores, Diana p. 1. rr. 5. ref. 4. p. 8. rr. 7. ref. 50. Freiras, Acogna, Villalobos, Carenas, p. 2. rr. 112. & 7. n. 61. & quāmplures apud ipsos, & post proprie. dama. Pilatius de superfl. p. 1. c. 2. n. 5. pag. 200. Quorum alii hanc facultatem Inquisitoribus Hispanie, & Sicilia, competere dicunt ex speciali privilegio; alii ex usu, & conuenientia, & ex tacita permissione, ac benignitate S. Sedis, & quidem rationabiliter; quia cum sint distantes ab Urbe, privarentur hereticis occultis apto remedio, retardarentur venire ad fidem, & cogarentur accedere Romanam; quod est remedium non suave, sed rigorosum.

3342 Dicit firmat Caren. cit. n. 61. ex Maximi in praxi S. Officii p. 10. after. 108. dicens, ita fuit decimum à Supremo Tribunalis Urbis. Et quidem plura esse à S. Sedis concessa Inquisitoribus Hispanie, quæ non sunt sicut concessa, liquido consuet, ut ex 2. Adde, Inquisitores in materiais fidei esse Delegatos Sanctæ Sedis.

3343 Hac facultas abolivendi in foro conscientie ab hæresi occultæ, competit non solum toti Confessori, sed cuilibet Inquisitori securi, ita ut quilibet possit talen facultatem libenter Confessorio in casu occurrente specialiter committere. Nec ad talen facultatem exercendam, aut committendam requiriatur in Inquisitore Ordine Sacerdotalis; quia haec facultas est concessa Inquisitori, non annexa Ordini, seu in ordine ad Confessionem Sacramentalem; sed annexa Officio, Diana p. 1. rr. 15. ref. 2. Jo. de Dicastillo tr. 10. de confusis, dub. 12. Freiras, Villal. & alii apud ipsum.